[image: image1.png]

	P r e f e i t u r a   M u n i c  i p a l   d e   I t a n h a é m

Estância Balneária

Estado de São Paulo

LEI nº 3.303, DE 19 DE ABRIL DE 2007
“Altera a Lei nº 2.679, de 12 de julho de 2001, que reorganiza o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA.”

JOÃO CARLOS FORSSELL, Prefeito Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - O artigo 2º da Lei nº 2.679, de 12 de julho de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, órgão consultivo, normativo, recursal e de assessoramento da Prefeitura Municipal de Itanhaém em questões referentes à preservação, conservação, defesa, recuperação e melhoria do meio ambiente no território do Município de Itanhaém, fica vinculado à Secretaria de Habitação e Meio Ambiente.”

Art. 2º - O artigo 4º da Lei nº 2.679, de 12 de julho de 2001, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso XI, renumerando-se o atual inciso XI para inciso XII:

“Art.4º - ........................................................

                                  .......................................................................

XI - apreciar e decidir, em grau de recurso, as impugnações administrativas apresentadas contra intimações, multas e outras penalidades impostas pela fiscalização ambiental;

.....................................................................”

Art. 3º - O artigo 5º da Lei nº 2.679, de 12 de julho de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º - O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA será presidido pelo Diretor do Departamento de Meio Ambiente e terá a seguinte composição:

I - 8 (oito) representantes do poder público, sendo:

a) 1 (um) representante da Secretaria de Habitação e Meio Ambiente;

b) 1 (um) representante da Secretaria de Comércio e Produção;

c) 1 (um) representante da Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano;

d) 1 (um) representante da Secretaria de Turismo;

e) 1 (um) representante da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes;

f) 1 (um) representante da Secretaria de Saúde;

g) 1 (um) representante da Secretaria dos Negócios Jurídicos;

h) 1 (um) representante da Câmara Municipal de Itanhaém;

II - 10 (dez) representantes da sociedade civil, sendo:

a) 1 (um) representante do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural;

b) 1 (um) representante da Ordem dos Advogados do Brasil – 83ª Subsecção de Itanhaém;

c) 1 (um) representante da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Itanhaém;

d) 1 (um) representante da Associação Comercial, Agrícola e Industrial de Itanhaém;

e) 1 (um)representante da Colônia de Pescadores Z 13 – José de Anchieta;

f) 1 (um) representante da Associação dos Produtores Rurais da Microbacia Hidrográfica do Rio Branco;

g) 2 (dois) representantes de organizações não governamentais legalmente constituídas e com atuação efetiva na defesa do meio ambiente no âmbito municipal, regularmente cadastradas no Departamento de Meio Ambiente.

h) 2 (dois) alunos de cursos técnicos da área de meio ambiente da Escola Técnica Estadual (ETE) Itanhaém.

§ 1º - Os representantes do poder público e seus respectivos suplentes serão indicados pelos titulares dos respectivos órgãos.

§ 2º - A indicação dos representantes a que se referem as alíneas a a f do inciso II, e seus suplentes, será efetuada pelas respectivas entidades.

§ 3º - Os representantes a que se refere a alínea g do inciso II, e seus respectivos suplentes, serão indicados por meio de processo eletivo coordenado pelo Departamento de Meio Ambiente.

§ 4º - Os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA e seu respectivos suplentes serão nomeados por ato do Prefeito Municipal, respeitada a origem das representações.”

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 19 de abril de 2007.

JOÃO CARLOS FORSSELL
Prefeito Municipal

   Registrada em livro próprio. Processo nº 3.651/2006.

                                                      Projeto de Lei de autoria do Executivo.

               Departamento Administrativo, em 19 de abril de 2007.

                                                     DOUGLAS LUIZ RODRIGUES

                           Secretário de Administração

.

P-4

[image: image1.png]_1029656462